

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL 001/2015 - SALTOVELOSO/SC
CONCURSO PÚBLICO**

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0103	CONTADOR	39	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	Em resposta ao recurso interposto pela candidata especificamente a questão de nº 39, no qual alega que os nomes estão de forma incorreta, responde-se: A República Velha compreende o período entre os anos de 1889 e 1930. O Presidente Carlos Coimbra da Luz, presidente interino, assumiu presidência da república no período de 8 a 11 de novembro de 1955, apenas 3 dias, por ser presidente da Câmara dos Deputados, em função do afastamento do Presidente Café Filho (Vice-presidente de Getúlio Vargas, que cometera suicídio no anto anterior). Outro sim, optou-se pelos nomes mais comumente utilizados e conhecimentos pela história para formulação da questão. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0153	PSICÓLOGO 20 HRS	27	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	Em análise ao recurso interposto pela candidata afirma-se: As frações são parte integrante dos números racionais. As frações mistas é uma maneira de expressar os números fracionários, sendo assim, a referida expressão em debate faz parte das expressões aritméticas, no qual consta no ementário proposto de estudo da disciplina. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0153	PSICÓLOGO 20 HRS	33	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	Em resposta ao recurso interposto pela candidata no qual afirma que a questão pertence à área da física segundo especialistas em matemática, explica-se: A referida questão é da área de matemática e pode ser resolvida pela simples aplicação de uma regra de três muito básica: $1\text{m}^3 = 1000 \text{ litros.}$ 800kg equivalem a 1000 litros. $2,2 \text{ kg}$ equivalem a $X \text{ litros}$ $X = 2200 / 800 = 2,75 \text{ litros.}$ Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
-----	-----	31	Contra Gabarito
Situação: DEFERIDO			
Justificativa:	Em análise aos recursos recebidos, DEFERE-SE os mesmos, pois não foi especificado qual o conjunto numérico na questão proposta. Diante do exposto, DEREFE-SE o recurso, cancelando a questão e pontuando para todos os candidatos.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0092 / 0153	PSICÓLOGO 20 HRS	09	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	Em observação ao recurso interposto pela candidata no qual afirma que todas as resposta estão corretas, afirma-se: A questão esta clara que se refere a parte dos princípios fundamentais do código de ética profissional, a resposta se pauta nesta prerrogativa, ou seja, tal qual como na resolução (Código de Ética). Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0153	PSICÓLOGO 20 HRS	16	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	Em observação ao recurso interposto pela candidata afirma-se: A questão em foco não deve ser anulada, pois no edital consta três itens que dão respaldo à cobrança das figuras de linguagem: (significado contextual de palavras e expressões, estilística e gramática em geral.) Apesar do termo		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL 001/2015 - SALTOVELOSO/SC
CONCURSO PÚBLICO**

	Gramática em geral ser um termo amplo, ao se estudar Língua portuguesa é obrigatório ao programa de Ensino Médio o estudo da estilística e o significado contextual de palavras e expressões. Não há fundamentação para este recurso. Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.
--	--

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0834	ODONTÓLOGO	17	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso interposto pela candidata no qual firma que a alternativa exposta no gabarito se encontra incompleta, responde-se: Na letra do Hino Nacional original há uma figura de linguagem chamada de hipérbato, ou seja, os termos da oração não estão em ordem direta.</p> <p>A ordem correta da frase é: As margens plácidas do Ipiranga ouviram o brado retumbante de um povo heroico.</p> <p>O verbo ouviram só estabelece concordância com as margens plácidas que exercem função de sujeito da oração.</p> <p>Nos versos do Hino Nacional ocorre uma inversão extraordinária: "Ouviram do Ipiranga as margens plácidas / de um povo heróico o brado retumbante" em ordem direta fica da seguinte maneira: As margens plácidas do Ipiranga ouviram o brado retumbante de um povo heróico. Analisando-se sintaticamente essa oração: Sujeito: Quem é que ouviu? Resposta: As margens plácidas do Ipiranga; sujeito simples, pois apresenta um só núcleo: margens. Verbo transitivo direto: ouviu, pois quem ouve, ouve algo/alguém. Objeto direto: o brado retumbante de um povo heroico, pois as margens ouviram o quê? Resposta: o brado retumbante.... Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0103	CONTADOR	19	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	<p>Em observação ao recurso interposto pela candidata esclarece-se: A candidata fez uma análise correta da interpretação do Hino Nacional, porém não se ateu a alguns detalhes importantes na interpretação das proposições, mas levou em consideração o texto na íntegra, no qual ocorrem outras personificações ou prosopopeias conforme descrito na contra questão.</p> <p>Os versos em análise são apenas os destacados no fragmento, ou seja, apenas estes versos são considerados para esta questão, fator que não causa dúvida aos candidatos pela clareza do enunciado. Outro item importante é o uso do pronome demonstrativo ESTE e NESTE (fragmento - versos). Sabe-se que o uso indevido destes pronomes poderia abrir precedentes para má interpretação, o que não ocorreu nesta questão.</p> <p>"Gigante pela própria natureza, És belo, és forte, impávido colosso, E o teu futuro espelha essa grandeza." Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0153	PSICÓLOGO 20 HRS	20	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
	<p>Em observação ao recurso interposto pela candidata esclarece-se: Na questão nº 20, o contexto da letra do Hino Nacional exige a compreensão do significado contextual da palavra: "Do que a terra, mais garrida": pelo termo destacado, entende-se que a terra está florida.</p>		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL 001/2015 - SALTOVELOSO/SC
CONCURSO PÚBLICO**

Justificativa:	<p>A sequência do Hino nos faz entender que a terra está florida, ou enfeitada com flores, mesmo sentido, visto que a letra original do Hino é datada de 1822 e não havia outra forma de enfeitar a terra. (conhecimento específico e contextual do significado da palavra).</p> <p>A questão está correta e o gabarito deve ser mantido, pois deve se assinalar a incorreta e a proposição não reafirma um sinônimo, mas amplia a semântica da palavra respaldada pelo verbo "entende-se" - interpretação</p> <p>Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>
-----------------------	---

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0092	PSICÓLOGO 20 HRS	21	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em observação ao recurso interposto pela candidata esclarece-se: A Língua Portuguesa no Brasil apresenta apenas três classificações das palavras quanto à sílaba tônica: Oxítona, paroxítona e proparoxítona. A consideração de proparoxítona aparente aparece na justificativa do novo acordo ortográfico (comparação de Portugal e Brasil), por uma questão prosódica - de pronúncia aberta. Porém, nas gramáticas brasileiras palavras Glória, Pátria e Própria são classificadas como paroxítonas terminadas em ditongo oral crescente. " uma proparoxítona aparente é uma palavra acentuada que, por terminar em ditongo crescente (-ea, -eo, -ia, -ie, -io, -ua, -ue, -uo), tanto pode ser classificada de paroxítona (mais comum no Brasil) como de proparoxítona (mais comum em Portugal) http://pt.wiktionary.org/wiki/Categoria:Proparox%C3%ADtona_aparente_%28Portugu%C3%AAs%29 A fundamentação citada pela candidata faz referência à CPLP - Comunidade dos Países de Língua Portuguesa. A julgar que estamos no Brasil, prevalece o que preconiza as gramáticas normativas. Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0551	ODONTÓLOGO	07	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em análise ao recurso interposto pela candidata afirma-se: Em análise do vosso recurso com nossas referências, julga-se improcedente, pois a questão se encontra de maneira correta tendo como embasamento bibliográfico divulgações recentes. Sugerimos consulta à página 29 do livro Fundamentos de Prótese Fixa: Série Abeno: Odontologia Essencial - Parte Clínica / Autor Luiz Fernando Pegoraro / Editora artes médicas / 2014. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0872	TÉCNICO RECURSOS HUMANOS	10	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em análise ao recurso interposto pelo candidato afirma-se: O recurso encontra-se sem nenhuma argumentação e/ou embasamento, apenas mencionando que a única alternativa da questão correta é a letra "C". Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0422	TÉCNICO RECURSOS HUMANOS	24	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em análise ao recurso interposto pela candidata afirma-se: o recurso encontra-se sem sentido, uma vez que a questão não possui item "IV", sendo que a questão encontra-se com sentido e completa tanto do caderno de prova da candidata, quanto no arquivo encaminhado por solicitação via e-mail para a mesma. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0422	TÉCNICO RECURSOS HUMANOS	13	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL 001/2015 - SALTOVELOSO/SC
CONCURSO PÚBLICO**

Justificativa:	Em análise ao recurso interposto pela candidata afirma-se: o recurso encontra-se sem sentido, uma vez que a questão no item "IV" afirma que: Às empresas e indústrias municipais não será permitida a contratação de adolescentes por oito horas diárias de trabalho , se o mesmo não tiver cumprido o ensino fundamental. Tal afirmação é facilmente constatada no caderno de prova da própria candidata, não faltando nenhum trecho conforme a mesma comenta. Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.
-----------------------	---

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0103	CONTADOR	06	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Requer a candidata anulação da questão haja vista contrarias o disposto no art. 65, § 1º, da Lei n. 8666/93.</p> <p>O Sistema de Registro de Preços foi regulamentado pelo Decreto n. 7.892/2013, sendo que prevê o art. 12, § 1º, do referido regulamento:</p> <p align="center">Art. 12. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.</p> <p align="center">§ 1º É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.</p> <p>Denota-se, portanto, que é expressamente vedado o acréscimo nos quantitativos fixados na ata de registro de preço, prevendo-se a não aplicabilidade dos acréscimos previstos na Lei n. 8666/93, motivo pelo qual deve o recurso ser INDEFERIDO.</p> <p>Diante do exposto, INDEREFE-SE o recurso, permanecendo a alternativa exposta.</p>		

Publica-se em

Joaçaba, 16 de Março de 2015

APRENDER.COM